XV. Manifeste ergo patet, quod lactuca, modo tutum congruumque paregoricum & hypnoticum sit remedium, modo dolori uigiliisque ansam ac materiam suppeditet, praealentia exasperando, & grauiora de novo mala accessendo. Par esto iudicium de aliis medicamentis sedatiuis & somniferis, quae iisdem cum lactuca principiis instrueta, easdem quoque possident uires, & pro adductarum ratione circumstantiarum, iam prosunt, iam iterum nocent. Ex hoc censu sunt uiolaria, endiuia, portulaca, flores uerbasci, maluae, semina quatuor frigida maiora minoraque, citrulli, melonum, cucurbitae, cucumeris, lactucae, scariolae, portulacae, plantaginis, quae maiore minoreque mucilaginosarum, serosarum & terrearum copia particularum praedita, salibus aeribus implicandis, temperandis, praecipitandis, sedandoque, qui hinc ortus fuit, sanguinis orgasmo, conueniunt, & frequenter maximo cum fructu, in febribus continua a uitalium colliquatione huinorum prognatis, exhibentur. Horum, ex usu papaueris, emolumentorum Triptolemus particeps fuit redditus, qui languens atque iam in orci faucibus constitutus, accepto papauere cum lacte, a Cerere restitutus fuit, cuius testem se OVIDIUS (y) sifit, somnique, scribens, papauera causas dat tibi cum tepido lacte bibenda puer. Absit uero, ut hisce permotus credas, quod allegata remedia, imprimis paratae ex sic dictis feminibus frigidis emulsiones, tuta semper in cuiusvis con-

(x) Histor. Natural. edit. quae prodiit in fol. apud Frobenium Basileae 1554. lib. 19. cap. 8. p. 353. (y) Fastor. lib. 4.

tinuae medela febris, paregorica & hypnotica constituant medicamenta. Persaepe enim febres continuae malignae, a sanguinis condensatione ac lentore, tardioreque, aut impedito prorsus per uasa extrema progressu dependentes, difficili respiratione, maxima circa praecordia anxietate, perpetua inquietudine, ac pertinacibus molestae uigiliis, ingruunt; in tali uero rerum statu, in tali doloris & peruigilii causa, nulli auctor suasorque extitent, emulsionem ex commemoratis seminibus confectionem prescribendi, cum certa hinc certo sit metuenda pernicies. Hic potius infusa diluentia ex betonica, ueronica, Thea paranda, una cum temperatis resoluentibus, qualia sunt salia fixa, nitrata praecipue, tibi, huiusmodi febrium curam suscipienti, sint commendata. Eandem medendi methodum, eademque subsidia, sanae obtemperans rationi, pluribusque dehuius sententiae certitudine experimentis informatus ac confirmatus, in exanthematicorum medela febrium, congrua ac proficia censeo; etenim, cum nihil magis petechiarum, purpurae, uariolarum, morbillorum aliorumque eruptionem exanthematum remoretur, quam tenax & uiscidus extrema obstruens uasa humor, hinc per se iam manifestum est, quod quaevis, quae uiscido generando cumulandoque fauent, quale quid commemoratae praestant emulsiones, in curandis febribus exanthematicis, aliisque ab acido ac uiscido prognatis, maxime perniciosa sint.

XVI. Ne autem haec, quae iam attuli, inanes subtilioris theoriae medicae speculationes tibi videantur, ad historias morborum, in quibus idem multoties obseruauit, prouoco; uidi ita, quod ingenue fateor, aegrotos exanthematicis laborantes febribus, qui satis bene constituti, apparentibus iam per totam corporis superficiem exanthematibus, quamprimum emulsionem ex citatis confectionem seminibus assumpsissent, illico de dyspnoea, anxietate, mentisque ac totius corporis perturbatione conquesti fuerunt, ac derepente suffocatione, uel conuulsionibus exagiati perierunt. Eo grauiora uero incommoda, eoque certior pernicies ab huiusmodi anodynorum & hypnoticorum abusu exceptanda, quo plures canali alimentorum inhaerent impuritates;

unde,

unde, non in continuis saltem, sed intermittentibus quoque febribus, ab allegatarum praescriptione emulsionum, pessimam rerum faciem funestamque in deterius mutationem obseruavi. Paucis abhinc mensibus, media ad aegrotum auocabar nocte, creibrioribusque, ut festinanter ad eundem, in mortis quippe agone constitutum, accederem, nunciis sollicitabar; accedens, ac naturalis absentiam caloris colorisque, respirationem anhelosam, pulsum celerem, debilem, atque aliorum grauiorum congeriem symptomatum aduertens, dum in antecedentia inquiro, atque infusum Theae commendo, mox aegrotus nausea, & huic succedente uomitu corripiebatur, quo, copiosa materia alba ac uiscida, instar lactis se habente, reiecta, liberior reddebat respiration, ac reliquis maximam partem disparentibus incommodis, aegrotus iam sibi iterum redditus, referebat, quod illico ex albae usu potiunculae, quo nomine emulsionem hypnoticam insigniebat, ipsi ab alio medico, somnum promouendi ergo, praescriptam, illa, quae enumeraui, incommoda, sensim sensimque cum huius emulsionis deglutitione aucta atque exasperata, perceperit. Periculosum hinc, cum SCHOLTZIO, (z) HOLLE-RIO, (a) HEVRNIO, (b) ac SENNERTO, (c) pronuncio, narcoticum exhibere, si vires sunt exhaustae, corpus soribus refertum, ac crassi peccant humores.

XVII. Nec ratio, nec experimenta nobis desunt certa, quibus tam salutarem, quam funestum nitratorum remediorum, quae iam antea laudauimus, in humanis corporibus effectum, demonstrare possumus. Eadem certe, in quibusuis doloribus ac uigiliis ab intensiore impuritatum biliosarum ac salino-alcalinarum acrimonia ac copia, obortis, tutissima, atque optima sunt remedia sedatiua ac somnifera, & praesentissimam huiusmodi aegrotis afferunt opem. Nihil econtra boni ab iisdem sperandum medicamentis, si doloris ac peruvigilii causa ab acido uiscidoque dependeat, quia nitrum acido saturatum, praesentem fouendo

C 3

augendo-

(z) Epistol. Medic. 55. (a) de Mat. Chirurg. lib. 3. cap. 3.
 (b) lib. 3. Method. ad praxin cap. 13. (c) Lib. 3. Prax.
 Part. 2. Sect. 2. cap. 2.

augendoque materiam peccantem, omnia reddit deteriora. En! quam incerto lubricoque, sententia de specificis anodynorum atque hypnoticorum uiribus, fundamento nitatur.

XIX. Prouti uero ex his clarum perspicuumque redditur, quod remedia, quae alias pro tutissimis habentur anodynisi, perniciosa abusu fiant uenena, ita iam Chinensis exemplo Theae nullus euincere dubito, quod narcotica uenena congruae subsidio praeparationis, conuenienti adhibita quantitate ac tempore, tuta atque accommodata euadant remedia paregorica. Herbam, quae ex Japonia Chinaque, nomine Theae, ad nos asportatur, ac cuius, forma infusi, usus, nobis maxime familiaris est, narcoticam esse, narcoticisque adnumerandam uenenis, multis mirum uidebitur, sed explicatis Theae, quae in patrio obtinet solo, principiis ac uiribus, clarius huius asserti ueritatem agnoscent. Foliis enim Theae recentibus, teste autopta KAEMPFERO, (d) maligna quaedam uis atque inimica cerebro uirulentia inest, quae neruei indolem motumque succi peruerendo, ebrietatem mentisque alienationem, ac tremulum neruorum motum, narcoticorum more uenenorum, inducit. Abundant recentia huius herbae folia sale uolatili atque oleo narcotico penetrantiore, quae nimis irritando solida, dissoluendoque fluida, gelatinosam exhauriunt & dissipant lympham, relicta massa acri ac pituitosa, efficiente multorum morborum causa. De his, Chinenses Iaponesque, usu huius herbae, certiores redditi, nunquam recentem crudamque, sed sufficienti extractione, tostione, moraque temporis correctam, in usum uocant. Citato legimus auctore, (e) quod nemo Iaponum, Theam, nisi rite praeparatam, ac per anni spatium, post praeparationem, reconditam, eamque, addita aequali uetusioris Theae parte, mitigatam, adhibeat. Narcotici autem Theae inherentis correctio ueneni sequenti peragitur modo: folia illius, si teneriora sint, feruenti immerguntur aquae, immersa extrahuntur, extracta in crassiori super

(d) Amoenitat. Exotic. quae in quarto Lemgouiae 1712. prodierunt, fasciculo 3. obs. 13. §. 3. p. 611. (e) Kaempffero Amoen. exot. fascic. 3. obs. 13. §. 10. p. 626.

super prunas expansa charta siccantur, siccata usui seruantur. Maiora uero folia in carentem, cui ignis suppositus est, sartagine immittuntur, & huc atque illuc cum sartagine, utraque constanter manu aequaliter uersantur, ut omnia aequalem tostionis gradum experiantur. Eadem deinceps, sufficienti peracta tostione, exenta, utraque ministrorum manu convoluuntur, conuoluta, appropriatis per anni spatium uasis, asseruantur, ac demum infusi usurpata forma, remedium tonicum, lene resoluens, ac diluens constituunt. Ex his utilitatem consilii, quod circa narcoticorum usum suppeditat HOLLERIVS, (f) cognoscere possumus, haec praecipiens: meminisse oportet, nunquam utendum esse narcoticis recens paratis, sed semestre spatum esse expectandum, aut eo plus.

XIX. Haec nos ulterius, eruta iam perspectaque Chinensis Theae natura ac uirtute, ad cognitionem manifesti erroris illorum medicorum deducunt, qui cum citata herba exotica ueronicam, betonicam, myrtum brabanticam, aliasque similes herbas comparant, illique substituendas iudicant. Iure certe meritoque eos laudatus KAEMPFERVS (g) irridet ac perstringit, indicans, maximum inter illas herbas & Theam Chinensem, si principia ac uires respiciamus, intercedere discrimin, ac citatarum loco plantarum, eas potius esse adhibendas, eaque, ut Thea, ratione, praeparandas, quae nobis narcotici praesentia ueneni exosae male audiunt. His adhuc addendum, quod saturationis deglutitio Theae, Chinensibus, nimiae, quam exinde uerentur, metu siccitatis & tabis, sit infesta, & quod ex hac ratione, infuso theae magis diluto utantur partim, partim saturationis sorbitionem, cum pinguorum usu alimentorum coniungentes, omne, quod imminet, arbarceant detrimentum. Quae perlerido, KAEMPFERVS (h) exemplo mariti strigosi confirmat, qui a coniuge, eiusdem quippe ob impotentiam pertaesa, carnes pinguiores cum saturatione infuso theae, scopo accelerandi mortem, accipiens,

(f) De Morbis internis lib. i. cap. 27.
obs. 13. §. 10. p. 626.
& 628.

(g) Amoen. exot. fasc. 3.
(h) Lib. fascic. obs. & §. citat. p. 627.

acciens, loco tabis atque interitus, cui festinanter accersendo studebat coniux, pristinas cum vitalibus succis uires recuperauit, saginamque contrahens, integra praeditus ualetudine, pancratice uixit,

XX. Vere igitur dicitur, quod contrariae uenenorum indolis combinatio, optimam suggerat medicinam. Quam sententiam illi uidentur amplecti, qui opium, decantatum illud remedium anodynnum, ac uenenum narcoticum, iam cum acidis, iam cum sulphureis coniungentes, corrigere student. Dolorum anchora, IVNCKENIO (i) opium dicitur; Persis opium, teste KAEMPFERO, (k) est illa Poetarum Γαλήνη, Ηλάρη, Ευδίος, id est, medicina animo serenitatem, hilaritatem & tranquillitatem afferens; opium, a THEOD. ZWINGERO (l) nepenthes Homeri, ac diuinum anodynorum, quo non detur praestantius praesentiorisque medicamentum effectus, ad sedandos dolores, procurandum somnum, ac tuendas uires, uocatur; medicinam opio destitutam, WILLIS (m) mancara mutilamque pronunciat; ac SYLVIVS (n) lubentius artis salutaris exercitio renunciare, quam opio carere maluit. Haec de specificis anodynis ac hypnoticis opii uiribus persuasio tanto-pere nonnullorum medicorum animos occupauit ac fascinavit, ut eodem promiscue in quois dolore & peruigilio usi fuerint, atque adhuc hodie utantur, idque cum omnibus, ipsis etiam purgantibus coniungentes medicamentis, praescribant. Dantur ex aduerso alii, qui usum eum abusu confundentes, commemoratum remedium, tanquam pessimae uenenum qualitatis, plane repudiant ac damnant, & nonnisi ignis aliorumque additione medicamentorum correctum admittunt, duplicem illi adscribendo facultatem, anodynam aliam, aliam narcoticam. Et haec quo-

que

(i) Chym. experim. quae in 4to, Francofurti ad Moenum 1701. prodiit. Part. 2. cap. 6. p. 442. (k) Lib. & fascic. cit. obs. 15. §. 2. p. 624. (l) in Cratonis Epistol. quae opera Scholtzii, Francofurti in suo prodierunt. lib. 1. p. 380. (m) Oper. quae apud Wetstenium 1982. edita fuerunt, Pharmac. ration. Sect. 7. cap. 1. p. 112. & sequ. (n) uid. Junckenii Chym. p. 444.

que est ratio, qua iidem permoti, crudi usu opii plane interdicto, monent, congrua opii praeparatione, narcoticam qualitatem ab anodyna separandam esse prius, quam in usum uocetur. Sed audiendus hic merito FRICCIUS, (o) qui perinde esse dicit, si quis in corrigendo opio occupatus uim eiusdem narcoticam, seruata uirtute anodyna, auferre laboraret, ac si laterem lauare uellet, quia sublata narcotica qualitate, certissime etiam periret anodyna. Nec obstat, quod funesti ac perniciosissimi, ex crudi praescriptione opii, effectus obseruati fuerint, atque adhuc euenientes obseruentur, hoc enim non tam neglectae praeparationi, quam praepostero huius remedii, in casu minus congruo, abusui, ac medicorum imprudentiae atque ignorantiae tribuendum est, uti idem pariter ex intempestiuā opiatorum desiderato praeparatorum modo praescriptione euenisce, atque euenire, multis edocti obseruationibus, quas RIDLINVS, (p) TILINGIVS, (q) & WILLIS, (r) afferunt, cognoscimus. Opii igitur uires, ex principiis, quibus constat, eruendaē ac iudicandae. Crudum autem opium, acri atque amari- cante sapore, graueolentique, papaueraceam redolente prosapiam odore, nos, si addamus obseruationes ac chymica experimēta, de salis uolatilis ac substantiae sulphureae, quibus opium abundat, præsentia, certos reddunt. Tantum igitur abest, ut opium, ex ueterum mente, frigidum existat uenenum, ut potius in generosiorum resoluentium classem remediorum, ob uolatilis copiam salis, quod possidet, sit referendum, uti pluribus WEPFFERVS, (s) WEDELIVS, (t) ac PITCAR- NIVS (u) demonstrarunt.

XXI. Licet uero haec omnino certa ac manifesta sint, nullus tamen affirmare uereor, quod eadem sola, ad uires, quas exserit opium, diuersas, explicandas, non sufficient; grauis enim, quem in opio, mandragora, hyosoyamo, aduertimus, odor,

D

satis

(o) tract. qui Vilmae 1701. in quarto prodiit, de uirtute uenenorum medica cap. 15. p. 286. (p) Cur. Med. Millen. Cent. 9. obs. 51. p. 59. (q) de Laudano Opiato p. 103. (r) Pharmac. ration. Part. I. p. 292. (s) Lib. de Apoplexia p. 252. (t) Opologia lib. I. Sect. I. cap. II. (u) Dissert. 6. §. 8. & 13. p. 109 & 118.

satis nos docet, praeter sal uolatile, narcoticum in opio oleum, massamque uiscidiorem ac pinguiorem excedere. Quod exinde quoque perfacili cognosci ac demonstrari potest negotio, quia incommoda ab opiatorum usu excitata, resoluentibus, nempe sale uolatile oleoso Syluii, ex RIDLINI (x) methodo, omnium optime tolluntur. Haec quoque est causa, cur opium in subiectis uiscida laborantibus dyscrasia, ac quibus solida sunt aridiora, perniciosum praestet effectum. Ac, si uis opii narcotica solummodo a uolatile dependet sale, cur non idem peraeque alia salia uolatile, uerbi gratia, succini, cornu cerui, uiperarum, eadem adhibita quantitate, praestant. Vnde denique narcotica extraeti, quod ex cortice chiae, uolatile maximam partem experite salis, Hombergius parauit, uirtus, propositis acitato auctore confirmata experimentis, deducenda? Quantum igitur rationali coniectura, cum clinicis collata obseruationibus, assequi licet, opium opiateque remedia intra corpus recepta, uolatile subsidio salis, sero sanguinis soluti, quosuis illico penetrant meatus, fluidaque resoluendo, & solidorum robur intendendo, tenuioris partem lymphae dissipant, qua, una cum sale volatile, per cutis poros excreta, oleum narcoticum extrema obstruens uasa, neruei secretionem succi, eiusque ad partes sensui motuique seruientes deriuationem, minuit, aut penitus cohibet. Haec narcotica opiatorum uirtus augetur, si, uti quibusdam in more est positum, dissipatis per ignem salibus volatileibus, opium cum acidis, correctionis ergo, coniungitur. Ita praeparata opiate, eo minus, uti antecedentibus iam confirmaui, siccioris hominibus constitutionis, iisque, qui crassioribus succis corpus refertum habent, conducunt, cum hinc solida magis extorreantur, contrahantur, massa sanguinea tenui orbata sero, & tenacior reddit, in extremis haerens uasis plane stagnet. Acida igitur & tostio, in opii praeparatione, omnino repudianda, crudumque huiusmodi praeparatis opium preferendum. Sufficiens praeterea, quo exoptatum, opii, usu effectum assequamur, lymphae & succorum diluentium copia requiritur, optimum enim opioque soluendo accommodatissimum menstruum aquosa & uinosa constituunt.

(x) Millen. cur. med. Cent. 9. obs. 51. p. 280. & 282.

unt. Haec perspiciens atque attendens BOERHAAVIS (y) opii essentiam, simplicis subsidio aquae paratam, aliis praefert, eamque praestantiores, prae illa, obtinere vires, quae affuso spiritu uini extrahitur, docet; eandem enim, cum spiritus uini resinosa opii partem nimis libere absorbeat, nauseae & torminibus ansam dare, FREINDIVS (z) annotauit. Loco aquae, quae debili minus conductit stomacho, ex commemorati consilio FREINDII, (a) potius uinum Canarium & Xeroense, ad conficiendam opii essentiam, commendauerim, cuius salutarem praesentissimaeque effectum operationis, in morbis, qui a tenuioris atque acrioris copia seri ortum ducebant, multoties expertus fui. Maximus uero rigor in praescribenda huius reme meidi dosi, obseruandus est, licet enim quidam paullatim usui opiatorum assueti, largiorem huius remedii copiam, ui consuetudinis, assumere & ferre didicerint, licet Persarum Turcarumque gens, quibus opii usus maxime familiaris est, totam sine noxa drachmam deglutiant, non tamen idem peraeque in Europeis eodem institui potest successu. Nec in Turcis semper largior opii deglutitio exoptatum habuit euentum, longiori enim atque uberiori illius usu solida extorreri, vires cum succis pro sterni, animum moestitia afflictum languere, ac totum corpus instar stipitis hebes stupidumque reddi, in multis, quibus hoc remedium in deliciis erat, KAEMPFERVS (b) obseruauit. Regis Indiae filium, abusu opii mentem memoriamque amisisse, SCHNEIDERVS (c) commemorat. Aegroti FORESTVS (d) mentionem facit, qui dolore renum ex calculo laborans, accepto, ad demulcendos dolores, remedio opiatu, profundo somno in mortem abeunte affectus fuit.